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ABSTRAKT

V této práci je zkoumán návrh zkušebního zařízení pro zkoušky záchranného sys-

tému malých letadel. Přínos je v aplikaci dynamické síly na upevňovací body balistického

záchranného systému. Úspěch je založen na dosažení času trvání síly dynamického rázu

blížící se reálnému průběhu. Pro stanovení optimální konfigurace je použita analytická

simulace. Po stanovení strategie k dosažení co největšího času trvání dynamického rázu

byl proveden konstrukční návrh zkušebního zařízení. Nakonec byly provedeny nezbytné

pevnostní kontroly jednotlivých dílů zkušebního zařízení.
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SUMMARY

This work examines the design of test device for testing the rescue system of small

aircraft. The benefit is in the application of dynamic force to fixing points ballistic rescue

system. Success is based on the attainment a duration of force of dynamic impact ap-

proaching the real time behaviour. Analytical simulation is used to determination the

optimal configuration. After establishing a strategy to achieve the longest possible dura-

tion of dynamic impact, a design of the test device was made. In the end, the necessary

strength checks of the individual parts of test device were made.
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impact; analytical simulation; strength analysis

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucímu práce Ing. Robertovi Theinerovi, Ph.D. za

poskytnutí mnoha odborných a cenných rad, trpělivost, ochotu a vstřícnost při zpracová-

vání diplomové práce. Dále si poděkování zaslouží i další členové Ústavu letadlové

techniky za mnohé odborné rady a doporučení. Závěrem chci poděkovat mým blízkým

a rodině za podporu při tvorbě této práce.

- 6 -

OBSAH

1 ÚVOD .................................................................................................................. - 10 -

2 POŽADAVKY STAVEBNÍCH PŘEDPISŮ ...................................................... - 11 -

2.1 UL 2/2019 ............................................................................................. - 11 -

2.2 LTF-UL ................................................................................................ - 13 -

2.3 F2316 .................................................................................................... - 13 -

3 ZÁCHRANNÉ SYSTÉMY ................................................................................. - 14 -

3.1 Galaxy GRS .......................................................................................... - 14 -

3.2 Stratos 07 s.r.o. ..................................................................................... - 16 -

3.3 USH ...................................................................................................... - 18 -

4 POPIS METODIK ZKOUŠEK A NÁVRH VLASTNÍ ZKOUŠKY .................. - 19 -

4.1 Popis metodik zkoušek ......................................................................... - 19 -

4.2 Návrh vlastní zkoušky .......................................................................... - 21 -

4.2.1 Možné přístupy provedení zkoušky............................................... - 21 -

4.2.2 Výběr metodiky zkoušky ............................................................... - 23 -

5 NÁVRH ZAŘÍZENÍ PRO ZKOUŠKY LETADEL S BZS ................................ - 24 -

5.1 Návrh provedení zkušebního zařízení .................................................. - 25 -

5.1.1 Zkušební zařízení se speciálním pevným zkušebním rámem ........ - 25 -

5.1.2 Zkušební zařízení s modulovým zkušebním rámem ..................... - 26 -

5.1.3 Zkušební zařízení využívající náhradní zařízení ........................... - 26 -

5.2 Výběr konstrukčního provedení ........................................................... - 26 -

6 POUŽITÁ METODOLOGIE .............................................................................. - 28 -

6.1 Model simulace dynamických účinků zs na zkoušené letadlo ............. - 28 -

6.2 Model ověření pevnostních vlastností zkušebního zařízení ................. - 31 -

6.2.1 Pevnostní vlastnosti nosníku s I profilem ...................................... - 31 -

6.2.2 Pevnostní vlastnosti podpěr nosníku zkušebního rámu ................. - 35 -

6.2.3 Pevnostní vlastnosti horního dílu třmenu kladkového systému .... - 37 -

6.2.4 Pevnostní vlastnosti spodního dílu třmenu kladkového systému .. - 41 -

6.2.5 Pevnostní vlastnosti hřídele kladky ............................................... - 45 -

6.2.6 Pevnostní vlastnosti svarů ............................................................. - 46 -

7 SIMULACE DYNAMICKÝCH ÚČINKŮ ZS NA ZKOUŠENÉ LETADLO ... - 48 -

8 KONSTRUKCE ZAŘÍZENÍ A NEZBYTNÉ PEVNOSTNÍ KONTROLY ....... - 60 -

8.1 Konstrukce zařízení .............................................................................. - 60 -

8.1.1 Návrh zkušebního rámu ................................................................. - 60 -

8.1.2 Návrh kladky ................................................................................. - 63 -

- 7 -

8.1.3 Konstrukční řešení upevnění kladky k nosníku............................. - 65 -

8.2 Nezbytné pevnostní kontroly ................................................................ - 74 -

8.2.1 Nosník s I profilem ........................................................................ - 74 -

8.2.2 Podpěry nosníku zkušebního rámu ................................................ - 77 -

8.2.3 Horní díl třmenu kladkového systému .......................................... - 80 -

8.2.4 Spodní díl třmenu kladkového systému ........................................ - 83 -

8.2.5 Hřídel kladky ................................................................................. - 86 -

8.2.6 Svary .............................................................................................. - 89 -

9 ZÁVĚR ................................................................................................................ - 91 -

10 BIBLIOGRAFIE .................................................................................................. - 92 -

- 8 -

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

A ZKRATEK

BZS Balistický záchranný systém

MKP Metoda konečných prvků

UL Ultra lehké

A [mm2] Průřez prutu podpěry nosníku zkušebního rámu

𝛼τ⊥ [1] Převodní součinitel svarového spoje v kolmém směru

𝛼τ∥ [1] Převodní součinitel svarového spoje v rovnoběžném směru

β [1] Součinitel tloušťky koutového svaru

c [1] Konstanta závislá na skupině jeřábů

C [kN] Základní dynamická únosnost

C0 [kN] Základní statická únosnost

d [mm] Jmenovitý průměr lana

D [mm] Průměr kladky

d1 [mm] Vnější průměr hřídelového kroužku

D1 [mm] Vnitřní průměr tělesového kroužku

d3min [mm] Minimální malý průměr šroubu

δ [N/m] Poddajnost lana

Δldyn [m] Dynamická změna délky lana

Δls [m] Statické prodloužení lana

dL [mm] Průměr díry ložiska

DL [mm] Vnější průměr ložiska

Dmin [mm] Minimální průměr kladky

E [MPa] Yongův modul pružnosti

EK [J] Kinetická energie

F [N] Příčná síla

Fbezp [N] Bezpečná zátěž

Fdyn [N] Dynamický ráz

FHZ [N] Zatížení hlavního závěsu

φ [1] Konstanta závislá na typu lana

Fp [N] Jmenovitá únosnost lana

Fpmin [N] Minimální jmenovitá únosnost lana

Fs [N] Statická síla závaží

FZZ [N] Zatížení zadního závěsu

GZ [N] Tíha závaží

h [m] Výška shozu závaží

H [mm] Šířka ložiska

i [1] Počet závitů matice

J [mm4] Kvadratický moment
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k [N/m] Tuhost

kB [1] Bezpečnost

kL [N/m] Tuhost lana

kP [N/m] Tuhost pružiny

l [mm] Délka

l0 [m] Počáteční délka lana

m2 [mm] Výška matice

Mo(x) [Nmm] Výsledný ohybový moment

Momax [Nmm] Maximální ohybový moment

Mo(x) [Nmm] Ohybový moment od příčné síly

mZ [kg] Hmotnost závaží

N [N] Tlaková síla

nHZ [1] Počet hlavních závěsů

nZZ [N] Počet stabilizačních závěsů

P [mm] Rozteč závitů

p [MPa] Tlak v závitech matice

pD [MPa] Dovolený tlak v závitech matice

Q [N] Zobecněná síla

RA [N] Reakční síla v podpoře A

RAx [N] Reakce ve směru osy x v podpoře A

RAy [N] Reakce ve směru osy y v podpoře A

RB [N] Reakční síla v podpoře B

RBx [N] Reakce ve směru osy x v podpře B

RBy [N] Reakce ve směru osy y v podpoře B

Re [N/mm2] Mez kluzu v tahu

Rm [MPa] Mez pevnosti v tahu

S [mm2] Nosný průřez lana

σo [N/mm2] Ohybové napětí

σDo [MPa] Dovolené ohybové napětí

σPt [MPa] Jmenovitá pevnost drátů

Ssv [mm2] Plocha svaru

t(Fdyn) [s] Čas pro dosažení síly dynamického rázu

τ⊥ [N/mm2] Smykové napětí v kolmém směru

𝜏∥ [N/mm2] Smykové napětí v rovnoběžném směru

τs [N/mm2] Redukované smykové napětí koutového svaru

uA [mm] Posunutí podpory A


[…]


měry byly navrženy parametry zkušebního lana a propočtena simulace dynamických

účinků na zkoušené letadlo.

Na závěr byl proveden návrh zkušebního zařízení, který vyhovuje výše zvolené

strategii. Po stanovení koncepce uspořádání zkušebního zařízení byl proveden návrh jed-

notlivých dílů sestavy a byly propočítány nezbytné pevnostní kontroly.

V rámci této diplomové práce se dospělo k následujícím poznáním:

1. Použití dynamického způsobu pevnostního průkazu má větší nároky

na upevňovací body BZS a přilehlou konstrukci letadla.

2. Definovaným podmínkám nejlépe vyhovuje pevnostní průkaz pomocí pa-

dajícího závaží a koncepce zkušebního zařízení se speciálním pevným

rámem.

3. Zařazením tlačné pružiny do série s lanem bylo docíleno zvýšení času

pro dosažení síly dynamického rázu o 40 %.

Doporučení dalšího postupu:

• Prostudování analytické simulace dynamických účinků s uvažováním ne-

připevněného letadla k zemi.

• Prostudování simulace se zahrnutím proměnných mechanických vlastností

lana.

• Návrh tlačné pružiny zařazené do série s lanem, tak aby se docílilo co ne-

jdelšího času, který je potřeba pro dosažení síly dynamického rázu.

• Simulace pohybu během prokazování pevnostního průkazu počítačovým

softwarem.

• Návrh měřicího řetězce pro snímání síly působící na upevňovací bod BZS

a snímání zrychlení závaží.
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 Kateřina Fišerová

15.05.2022
08.06.2022

-0,2
-0,5

+0,5
+0,1

Příloha 8

ROZPĚRNÝ KROUŽEK 2

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

PROMÍTÁNÍ: ( ISO E )
1:1

v21.1

ISO 13715

VV

ISO 14405-3
ISO 14405-1

70

50 H9
4


0,
2

Ra 6,3

A-A

A A

137,328 kgHliník 6061,
svařované

SPODNÍ DÍL TŘMENU 1

123,048 kgS235JR (11 375) KLADKA2
12,190 kgS235JR (11 375) HŘÍDEL KLADKY3
20,178 kgS235JR (11 375) ROZPĚRNÝ KROUŽEK 14
10,059 kgS235JR (11 375) ROZPĚRNÝ KROUŽEK 25
21,939 kg SKF_6410BB1_001_101-Deep groove ball bearings6
20,009 kgOcel, měkká CSN 022930 - 50Pojistné kroužky pro hřídele7
20,087 kgOcel, měkká CSN 02 2931 - 130Pojistné kroužky pro otvory8
KSHMOTNOSTMATERIÁLČ. VÝKRESUROZMĚRNORMANÁZEVODKAZ

1
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8

A A

B B

C C

D D

E E

F F

CH
RÁ

NĚ
NO

D
LE

IS
O

16
01
6

SCHVÁLIL
PŘEZK.

Datum

NÁZEV

Podpis HMOTNOST 67,052 kg
SESTAVA

TYP:
SEZNAM ČÁSTÍ

MĚŘÍTKO

ČÍSLO VÝKRESU

Datum
NAVRHL
KRESLIL

Autor

LIST: 1/1

Kateřina Fišerová
Kateřina Fišerová

15.05.2022
15.05.2022

Příloha 9

SPODNÍ DÍL KLADKOVÉHO SYSTÉMU

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

PROMÍTÁNÍ: ( ISO E )
1:5 (1:7)

v21.1

SV

2

7
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4

1

3

7
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2
2

4

7

2

3

7

1

65
8

380
90

2 2 62

1
2

3

5

6

8

4
7

A ( 1 : 10 )

B ( 1 : 20 )
ŘEZ ZÁVAŽÍM

A

121535,005 kgS235JR (11 375) ZÁVAŽÍ8
170,934 kgS235JR (11 375) LANO7
80,039 kgNerezová ocel

440C
ISO 4032 - M16Šestihranné matice, styl 1 – výrobní řada A

a B
6

80,012 kgNerezová ocel ISO 7089 - 16Ploché podložky – normální série – výrobní
řada A

5

80,790 kgGenerický Hexagon head screws ISO 4014 (DIN
931) M16x480 01000.160.480(High)

ISO 4014 (DIN 931)-Hexagon head bolts with
shank, product groups A and B

4

267,052 kgHliník 6061,
svařované

SPODNÍ DÍL KLADKOVÉHO SYSTÉMU3

218,922 kgS235JR (11 375) HORNÍ DÍL KLADKOVÉHO SYSTÉMU2
16841,979 kg ZKUŠEBNÍ RÁM1
KSHMOTNOSTMATERIÁLČ. VÝKRESUROZMĚRNORMANÁZEVODKAZ
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A A

B B

C C

D D

E E

F F

G G

H H

CH
RÁ

NĚ
NO

D
LE

IS
O

16
01
6

SCHVÁLIL
PŘEZK.

Datum

NÁZEV

Podpis HMOTNOST 29963,128 kg
SESTAVA

TYP:
SEZNAM ČÁSTÍ

MĚŘÍTKO

ČÍSLO VÝKRESU

Datum
NAVRHL
KRESLIL

Autor

LIST: 1/1

kacka
Kateřina Fišerová

22.03.2022
08.06.2022
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ZKUŠEBNÍ ZAŘÍZENÍ

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

PROMÍTÁNÍ: ( ISO E )
1:100

v21.1

SV
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