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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zkušební zařízení pro zkoušky záchranného systému malých letadel
Jméno autora: Bc. Kateřina Fišerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Ing. Jakub Valenta
Pracoviště oponenta práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Vzhledem k náročnosti problematiky a snaze vytvořit novou zkušební metodiku hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Zadání je splněno.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení je správný.

Odborná úroveň C - dobře
Úroveň práce sráží především několik zásadních chyb v určení zatížení jednotlivých prvků konstrukce zkušebního zařízení a
opomenutí napětí od posouvající síly u neštíhlých prvků namáhaných ohybem. Dynamický model by zasloužil podrobnější
odvození. Rešeršní část práce je v pořádku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Po jazykové stránce je v práci několik nedostatků a neodborných výrazů. Vyjma abstraktu a klíčových slov chybí celý
anotační list.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Studentka použila značné množství literatury, přičemž vlastní úvahy a práce jsou od převzatých prvků řádně odlišeny.
Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními normami.

Další komentáře a hodnocení
Přes všechny chyby, které se v práci nachází, dává tato práce zajímavý náhled na problematiku zkoušek balistického
záchranného systému, pomocí dynamického rázu od padajícího závaží.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce by mohla být na vysoké úrovni, kdyby neobsahovala několik zásadních chyb v pevnostních
výpočtech. Především v kapitole 6.1, popisující dynamický model úlohy, a v kapitole 6.2.1, zabývající se zatížením
nosníku s I profilem, by bylo vhodné podrobněji rozepsat odvození používaných vztahů. Výpočetní model podpěr
nosníku má špatně určené zatížení a nezohledňuje vliv vodorovných příček. U desek třmenů není započítáno
napětí od posouvající síly, které ovšem bude značné, protože se jedná o velice neštíhlý nosník. Zatěžující síly horní
desky třmenu nejsou určeny správně a desky vidlice kladky nejsou pevnostně zkontrolovány vůbec. Těchto chyb je
škoda protože jinak je práce zdařilá a poskytuje slušný prvotní náhled na problematiku dynamického zkoušení
balistických záchranných systémů.
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Otázky k obhajobě:

1. Z čeho vychází vztah 6.13 a jaké okrajové podmínky jste použila při odvození rovnic 6.15 až 6.18?
2. Jak jste odvodila vztah 7.4 počítající dynamické prodloužení lana?
3. Jak se určí zatížení podpěr nosníku a zatížení horní desky třmenu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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